APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

04/12/2024

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 033/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria: Josemar Soares Vicente “Lagoinha ”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO à memória do Senhor Manoel Corrêa
Candido.

Nobres  Pares,  o  motivo precípuo desta  Moção  é  expressar
reconhecimento à trajetória de vida do Senhor Manoel, que foi um exemplo inspirador de
dedicação e amor.

Nascido em 1947, na cidade de Andradina, São Paulo, dedicou
13 (treze) anos de sua carreira trabalhando na Telefônica, no centro de São Paulo. Casou-se
com a Senhora Irene Munhoz Candido e, em 1981, mudaram-se para Caieiras, estabelecendo
sua residência no Jardim dos Eucaliptos. Juntos, construíram uma bela família composta por
cinco filhos:  Pastor  Marcelo,  Pastora  Roberta,  Renata,  Debora e Pastor  Gustavo.  A  família
cresceu com a chegada de 13 (treze) netos e 3 (três) bisnetos, fortalecendo ainda mais os
laços familiares.

O Senhor Manoel foi consagrado Pastor em 1976, na Igreja
Evangélica Pentecostal Transfiguração. Em 1985, fundou a Igreja de Caieiras, localizada na Rua
das  Orquídeas.  Sua  dedicação  à  obra  de  Deus  foi  incansável,  assumindo  diversas
responsabilidades com amor, honestidade e respeito. Sempre acompanhado por sua família,
ele deixou um marco significativo na vida de muitos moradores da cidade.

Seu legado de vida é um testemunho de sua contribuição para
a formação espiritual de inúmeras pessoas. A repentina partida do Senhor Manoel deixou um
grande vazio  na vida  de todos que o conheciam.  Embora não esteja mais  entre nós,  sua
memória e legado continuam vivos em nossos corações, motivo pelo qual manifesto profunda
gratidão  e  reconhecimento,  requerendo,  por  fim,  que  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente Moção seja aprovada e encaminhada à família do aqui homenageado.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br